† **JUZATARIA**. Vide supra in voce *Judæi*.

**JUZGUS**, Juzgo, Judicium. *Hispanis*, apud quos liber continens *Leges Gothorum, Fuero Juzgo*, i. forus judicialis appellatur, ut auctor est *Covarruvias de Veterum numismatum collatione cap.* 6. § 4. *Charta Alboacem Regis Mauri in*

Conimbria apud Sandovallum. *Avila: Christiani habeant in Colimbria suum Comitem de sua gente, qui manuteneat*

*eos in bono Juzgo secundum solent homines Christiani, et isti component rixas inter illos, et non matabunt hominem*

*sine jussu de Alcaide seu Alvacile Saraceno: sed monstrabunt suos Juzgos, et ille dicebit: Bene est; et matabunt culpatum.*

# K

## KA

K. LITTERA numeralis, quæ 150. denotat, unde versus:

K. quoque centenos, et quinquaginta tenebit.

Seu, ut habet Ugutio:

K. centenarium, medium conservat et unum.

Cui assentiuntur Notæ numerorum ex antiquo Codice descriptæ, ubi K. 151. efficere dicitur. Eidem literæ, si recta linea superaddatur, centum quinquaginta unum millia significat.

*K. licet apud Latinos nihil valeat, apud Alemannos tamen pro X. Græca positum, Clenche, i, Clange, Clamitat, dum superponitur cantilenæ. Notkerus Balbulus opusc. Quid singulæ literæ significant in superscriptione, cantilenæ. Vide A.*

† K. Antiqui cum a sequebatur k præponebant, cum vero u, q, postponebant. Omnia autem Græca qualicumque sequente vocati per k scribenda sunt. Papias. Ex Isidor. Orig. lib. 1. cap. 26. sect. 13. et 20.]

☞ Superfluum omnino esset monere litteram K. sæpissime in MSS. Codicibus scribi pro C et Ch. Nec minus notæ aliæ mutationes quas idcirco silebimus.

† KAAGIUM, Tributum, quod pro facultate onerandi et exonerandi naves in littore conceditur, nostris Quaiage, a Gall. Quai. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 976: De Kaagio, muragio, paagio, barbicanagio, et de operationibus castro- rum, etc. Vide Caiagium in Caya.

\* Vectigal ex fluviorum portubus, nostris Kayage. Kaasgium in Charta locat. præposit. Ambian. ann. 1292. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 252: Omne jus nobis competens... in Kaasgio et tra- verso Ambianensi, in theloneo bladi et aliorum granorum, etc. Charta ann. 1360. in Reg. 88. ch. 93: Lesquielz kais de la Rochelle furent de feu Guiart de la Gra-

## KAF

velle et à lui appartient et doit appartenir le droit de prendre le Kayage et le profit desdiz kais et de la vase. Vide supra Caiagium in Caya et Caium.

\* KABELLUM. Vide Habellum.

\* KADIMIA. Vide infra Katimia.

\* KADORISTAS, Inseparabilia. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

† KADRAGESIMA, pro Quadragesima, in Charta Jacobi Regis Aragon. ann. 1228. tom. 8. Spicileg. Acher. pag. 383.

\* [« Non sunt curtine ante altare pro Kadragesima. (Chevalier, Visit. epis- cop. Gratianop. p. 24.) »]

† KAERE, Cæsar, amicus. Gloss. Isidori; ubi Grævius: Lege χαίρε, Cæsar, Cæsar ave. Persius in Prologo: Quis expedit vit psittaco suum χαίρε. Martialis:

Psittacus a vobis aliorum nomina discam,  
Hic per me dicitur dicere, Cæsar ave.

KAESIUS, pro Cæsius, Equi color, in vet. Inscriptione, 342.

† KAERYUM, Salictum, Gall. Saussaie. Chartularium S. Vandreg. tom. 1. pag. 976: Unam pechiam terræ... sitam in prædicta parochia de Calido-Becco intra Kaeryum dictorum Religiosorum in uno latere et terram Johannis le Serrurier in alio. Vide Kaneium.

† KAHRIR, KAHEIUM, Eadem notione. Vide Kaneium.

\* KAFICIUM, Idem quod Caficium, Mensuræ frumentariæ apud Hispanos species, nostris, Kafis. Charta ann. 1317. in Reg. 54. Chartoph. reg. fol. 36. r.: Dominus rex confirmavit donationem... de quinquaginta Kaficis tritici ad mensuram Pamplonensem. Stat. pro reformat. regni Navar. ann. 1322. in Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 159. v.: Ordinatium est quod castellanus dicti castri habeat decem homines, et pro quolibet homine quinque Kaficia tritici et viginti

## KAK

solidos per annum. Ibidem fol. 60. v.: Cum laboratores solvant in pectis regis, pro viginti Kaficis bladorum servandum, unum Kaficium; dicti custodes habebunt illud Kaficium. Ubi Reg. ejusd. Cam. sign. Noster fol. 437. r. habet, Raficia. Testam. Caroli reg. Navar. et comit. Ebroic. ann. 1376. in Cod. reg. 8428. 3. fol. 109. r.: Lesquelles rentes et revenus peuvent valoir et monter à la somme de 435. Kafis de froment, 432. Kafis d'orge et d'avenne, et 107. livres, dix solz de Carlins noirs. Vide supra Cassirus.

\* KEAFICIUM, Eadem notione, in Reg. sign. Noster Cam. Comput. Paris. fol. 339. r.: Quidam modus mensurarum in Navarra. In Keaficio Pamplonæ sunt iij. roua; in rouo iij. quartalia, etc. Pluries ibi.

\* KAIA, Domus, apud Spelman. et Blount. Glossar. S. Germ. Prat. sign. 501: Cancell. Kai. Vide supra Caia.

† KAIIAGIUM, KAILLAGIUM, Idem quod Kaagium. Litteræ Ricardi II. Regis Angliæ ann. 1379. apud Rymer. tom. 7. pag. 221: Semper hactenus quieti esse consueverant de Theolonio, pontagio, muragio, pavagio... Kailagio... theolonii, pontagii... Kaiagii, etc.

\* KAIUM, Lapideus ad fluvii ripam agger, Gall. Quai. Lit. Alfonsi comit. Pictav. ann. 1269. in Reg. 11. Chartoph. reg. fol. 44. r.: Pro Kaiio aquæ Wltin reficiendo sex denarios ab eisdem mercatoribus exigunt. Vide Caya.

\* KAKENUS, Arabice, Cignus, in Glossar. Medic. MS. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

† KAKER, vox Germanica quæ opprobrium sonat, Flandris Kacker. Laur. Byzinius de Origine Belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 168: Hi ergo quotidie in vertice montis supra flumen, ex opposito Monasterii sanctæ

*Crucis et Ecclesiae S. Valentini stantes contra civitatem ha! ha! hus! hus! Kaker! Kaker! velut canes ululabant.*

\* **KAKIA**, a Graeco *xaxia*, Malitia, apud Fridegod. in vita S. Wilfr. saec. 3. Bened. part. 1. pag. 185 :

Non contenta suæ virus fuisse Kakia, etc.

† **KAKIMIA**, vox Chimica. Est, inquit Rochus le Bailif, in Dictionariolo Spagy. *cujuscumque metalli immatura minera, quæ adhuc in primo suo ente consistit, ut infans in utero matris suæ.*

\*\* **KAKO**, Columna infamis, ad quam malefici spectandi populo exponuntur, Germ. *Kaak*. Vide Haltaus. Glossar. German. in hac voce, col. 1056. Vetus Liber Erfurt. : *Item idem advocatus habet facere seu fieri patibulum, domum licitoris, Kakonem, etc.*

† **KALCANDACH**. Vide *Kalendæ*.

† **KALCULUM**. *Kartulum quo mortui afferuntur alibi*. Gloss. Isid. ubi Grævius : Pro *Kartulum* lege *Capulum*, aut *Kapulum*. Nam capulus est sarcophagus. In Papia æque corrupte legitur, *Kalculum in quo mortui deferuntur, vel vestimentum detritum seu linteum*. Nec minus in Glossis Arabico-Latinis, pro *Cattulum, feretrum, lege capulum*; pro *diferuntur et deferuntur*, scribe *effertur*. Vide *Kaltulum*. [\* Vide supra *Capulus* 2.]

\* 1. **KALENDA**, Congregatio cujusdam piæ societatis Hallensis, quæ *Kalendis* singulorum mensium potissime conveniebat. *Kalende*, eadem acceptione, in Charta ann. 1339. ex Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 234 : *Oye et entendue la supplication des confreres et seurs de la confrairie de la Kalende d'Avrenchin, etc.* Vide supra *Fratres Kalendarum in Frater* et post *Kalendæ*.

\* 2. **KALENDA**, Martyrologium, cui addebantur obituarium et ordo officii peragendi. Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. ex Cod. reg. 1245. fol. 574 : *Præcipimus quod matriculam seu Kalendam cotidie legi facerent*. Stat. ant. eccl. cathed. S. Petri Redon. cap. 6. ex Cod. reg. 9612. L. : *Ultimo receptus canonicus tenebitur Kalendam quotidie legere; et quando se absentare voluerit, antecessori suo immediate ante eum recepto, vel alteri secundum ordinem notificare tenebitur, qui similiter eandem Kalendam legere tenebuntur*. Ordinar. MS. S. Petri Aureæ-val. : *Pueri claustrales convenient coram ipso (priore) pro Kalenda repetenda* .... Quo facto omnes convenient in capitulo et fiat *Kalenda, cum suis adjacentibus et suffragiis, ut moris est*. Constit. ant. monast. S. Petri-Mont. dioc. Metens. tom. 2. Monum. sacr. antiq. pag. 429 : *Accepta benedictione, lector Kalendas et Lunam sequentis diei et Natalitia Sanctorum pronuntiabit*. Vide *Kalendarium* 2.

\* 3. **KALENDA**, Initium cujusvis rei, puta, Locus ubi territorium aliquod incipit. Charta Andr. reg. Hungar. ann. 1214. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 19 : *Cujus prædii primæ metæ incipiunt a Kalenda Vidze.... Veniunt iterum ad primas metas in loco superius nominato, Kalendaviz (sic) nominatæ.*

† 4. **KALENDA**. Vide post *Kalendæ*.

**KALENDÆ**, seu *Festum Kalendarum*, Wlug Beigo in Epochis cap. 7. *Festum Kalcandach*; ita appellant Scriptores, publicas illas ac superstitionas lætities, quas Kalendis Januarii, quibus annus aperitur, exhibere primum Gentiles, usurpavere etiam postmodum Christiani, et quas utrique indecoris choreis, mulierumque aut ferarum assumptis

formis ac vestibus fœdebant, uti supra in voce *Cervulus* indicatum. Ea porro superstitio vigente Christianismo adeo invaluit, ut vix ab Ecclesia proscripti potuerit, atque adeo Episcopis, Conciliis, et summis Pontificibus, ad id vires suas conferentibus, ut patet ex Concilio Trulano can. 62. Romano sub Zacharia cap. 8. Turonensi II. cap. 17. 22. Autissiodor. can. 1. Capitulari Gregorii II. PP. pro Bavaris cap. 8. Atonis Episcopi Basileensis Capitulis cap. 79. Epistola ipsius Zachariæ ad Bonifacium Mogunt. et Sermonibus ac Homiliis Patrum, qui gravius in ejusmodi Kalendarum spurcitas ac fœditates invehuntur, S. Augustini, S. Ambrosii Serm. II. S. Maximi Taurin. Petri Chrysologi Serm. 115. denique Faustini Episcopi apud Bollandum 1. Januarii, et e Græcis Joannis Chrysostomi, sancti Asterii, et aliorum : quas quidem Kalendarum impietates et ludicras prophanasque superstitiones attigere etiam Tertullianus lib. de Idololatr. cap. 14. Isidorus lib. 1. de Eccl. Offic. cap. 40. Alcuinus lib. de Divin. Offic. cap. 4. Cyprianus in Vita S. Cæsarii Arelat. sub fin. Anonymus in Vita S. Samsonis Episcopi Dolensis lib. 2. cap. 13. Vita S. Hugonis Abbatis S. Martini Eduensis num. 15. etc.

Licet, inquam, ab Ecclesia non semel proscripta fuerint, indictis ad hanc diem jejuniis et litanis, de quibus suo loco, quibus eæ quodammodo expiarentur, et ut ludicre et impiæ festivitatis loco vera ac solida succederet; non potuere tamen tam alte radicatæ prorsus evelli, adeo ut extremis etiam temporibus plus solito vires acceperint, et non a secularibus dumtaxat; sed et ab ipsis Episcopis et Sacerdotibus legantur usurpatæ : [imo, cum ab iis omnino abstinuissent Laici, eas obstinate retinuisse Clericos, atque ab iis solis usurpatas fuisse, testantur Theologi Parisienses in Epist. encyclica ann. 1444. *Quid quæso, fecissent (Episcopi) si solum Clerum sicut hodie his observantis vacantem vidissent!*] unde ejusmodi festivitati *Festi Hypodiaconorum* nomen inditum, non quod revera soli Subdiaconi has scelestas choreas ducerent; sed quod hac joculari appellatione nostri indicare voluerint, festivitatem hanc fuisse ebriorum Clericorum seu Diaconorum : id enim evincit vox *Soudiacres*, id est, ad litteram, *saturi Diaconi*, quasi *Diacres saouls*.

Cujusmodi autem fuerit, et quibus ineptilis constiterit, docet Beletus lib. de Divin. Offic. cap. 72. his verbis : *Festum Hypodiaconorum, quod vocamus Stultorum, a quibusdam perficitur in Circumcisione, a quibusdam vero in Epiphania, vel in ejus octavis. Fiunt autem quatuor tripudia post Nativitatem Domini in Ecclesia, Levitarum scilicet, Sacerdotum, Puerorum, id est, minorum ætate et ordine, et Hypodiaconorum, qui ordo incertus est. Unde fit, ut ille quandoque annumeretur inter sacros Ordines, quandoque non, etc.* Videtur sane ea Episcoporum, vel potius Clericorum lascivia a Græcis originem cepisse; cum in octava Synodo can. 16. ex versione Anastasii, (nam canon abest in Græca Editione) legamus fuisse tum quosdam *Lacos*, qui secundum diversam Imperatoriam dignitatem videbantur capillorum comam circumplexam involvere atque reponere, (ita namque, ait hoc loco Anastasius, a cervice usque ad capita contorquebant, ut clericali more in rotundum tonsi viderentur) et gradum quasi sacerdotalem per quædam indusia et vesti-

menta, *ut scilicet, dotalia sumere, et, ut putabatur, Episcopos constituere, superhumeralibus, id est, palliis, circumamictos, et omnem aliam Pontificalem indutum stollam, qui etiam proprium Patriarcham adscribentes, eum qui in adventionibus risum moventibus Prelatus et Princeps erat; et insultabant, et illudebant quibusque divinis, modo quidem electiones, promotiones, et consecrationes, modo autem acute calumnias, et depositiones Episcoporum quasi ab invicem et per invicem miserabiliter et prævaricatorie agentes et patientes; talis autem actio nec apud gentes a sæculo unquam audita est, etc.* Quæ postrema verba satis innuunt, ejusmodi Clericorum ludibria in Occidente nondum nota fuisse.

Quod igitur sub exitum mensis Decembris initium sumeret prava illa festivitas, *Libertas Decembriæ* appellata est, de qua idem Beletus cap. 120 : *Sunt nonnullæ Ecclesiæ in quibus usitatum est, ut vel etiam Episcopi et Archiepiscopi in Cœnobiiis cum suis ludant subditis, ita ut etiam sese ad lusum plæ demittant. Atque hæc quidem libertas ideo dicta est Decembriæ, quod olim apud ethnicos moris fuerit, et hoc mense servi et ancillæ, et pastores velut quadam libertate donarentur, fierentque cum dominis suis pari conditione, communia festa agentes post collectionem messium : quanquam vero magnæ Ecclesiæ, ut est Remensis, hanc ludendi consuetudinem observent, videtur tamen laudabilis esse, non ludere.* Vivebat Beletus in Ecclesia Ambianensi ann. 1182. ut auctor est Albericus in Chronico MS.

☞ Inter ludicra hujus festivitatis præcipuum locum obtinebat electio Abbatis vel Episcopi stultorum, cujus ludibria hic perstringere placet ex Cærimoniali MS. Eccl. Vivar. ann. 1365. exarato fol. 153. Die 17. Decembris conveniunt omnes *sclafardi* et clericuli ut Abbatem eligant : quo electo cantatur *Te Deum, et tunc per consocios subtolitur, et elevatur, ac super humeros ad domum, ubi cæteri pro potu sunt congregati, letanter deportatur, atque in loco ad hoc specialiter ornato et præparato ponitur, statur et collocatur. Ad ejus introitum omnes debent assurgere, etiam dom. Episcopus si fuerit præsens, ac impensa reverentia consueta per consociales et consocios electo, fructus species et vinum cum credentia ei dentur, etc.* Sumpto autem potu idem Abbas vel major succentor ex ejus officio absente Abbate incipit cantando ea quæ secuntur; ab ista enim parte *sclafardi*, clericuli ceterique de supis chorum debent esse simulque cantare, ceteri vero desuper chorum ab alia parte simul debent respondere... Sed dum eorum cantus sæpius et frequentius per partes continuando cantatu tanto amplius ascendendo elevatur in tantum quod una pars cantando, clamando, è forte cridar, vincit aliam. Tunc enim inter se ad invicem clamando, sibilando, ululando, cachinnando, deridendo ac cum manibus demonstrando, pars victrix quantum potest partem adversam deridere conatur et superare, jocosasque trifas sine tædio brevitè inferre. A parte Abbatis, Heros. Alter chorus, et nolic. nolerno. A parte Abbatis, ad fons sancti bacon. Alii, Kyrie eleison. Quo finito illico *gachia* (janitor) ex ejus officio facit præconizationem sic dicendo : De par Mossenhor Labat è sos Cosselliers vos fam assaber que tot homs lo sequa, lay on voura anar, ea quo sus la pena de talhar lo braye. Tunc Abbas atque domum exeunt impetum facientes.

Juniores canonici chorarii *scutiferique dom. Episcopi et canonicorum Abbatem comitantur per urbem, cui transeunti salutem omnes impertiunt. In istis vero visitationibus (quæ usque ad vigiliam Natalis Domini quotidie vespere fiunt) Abbas debet semper deportare habitum, sive fuerit manta, sive tabardum, sive cappa una cum cappotto de variis foliato. Ipsi erant, si quid indecorum in Choro fiebat, carpere et castigare.*

☞ Ex eodem Cæremoniali Episcopus stultus qui ab Abbate distinctus erat, eligebatur in festo SS. Innocentium eodem ritu quo Abbas stultorum: *Deinde electus per scalfardos subtollitur et campanilla procedente portatur ad domum episcopalem, ad cujus adventum januæ domus, absente vel præsentem ipso dom. Episcopo, debent totaliter aperiri, ac in una de fenestris magni tinelli debet deponi, et stans dat ibi iterum benedictionem versus villam.*